2
Северо-Западное Электромеханическое Объединение вот уже более 35 лет занимается
производством и поставкой электротехнического оборудования на территории Российской
Федерации, а также на территории стран СНГ.
Компанией накоплен колоссальный опыт по подбору электротехнической продукции (в
том числе электродвигателей) для оптимальной и продолжительной работы в составе систем
электропривода различных назначений и сфер промышленности. При этом большое внимание
уделяется вопросу повышения энергоэффективности.

4.1.1 Монтажное исполнение IM 1081 (1001*) (B3)
Монтажно-присоединительные размеры                                                 даны в мм
Тип
Размер
станины
H A B C K F G
D×E
DH d1×l1
h b10 l10 l31 d10 2p 4~8p 2p 4~8p 2p 4~8p
AIS56 -  56 90 71 36 5,8 3 7,2 9×20 M4
AIS63 -  63 100 80 40 7 4 8,5 11×23 M4
AIS71 -  71 112 90 45 7 5 11 14×30 M5
AIS80 M 80 125 100 50 10 6 15,5 19×40 M6
AIS90 S 90 140 100 56 10 8 20 24×50 M8
AIS90 L 90 140 125 56 10 8 20 24×50 M8
AIS100 L 100 160 140 63 12 8 24 28×60 M10
AIS112 M 112 190 140 70 12 8 24 28×60 M10
AIS132 S 132 216 140 89 12 10 33 38×80 M12
AIS132 M 132 216 178 89 12 10 33 38×80 M12
AIS160 M 160 254 210 108 15 12 37 42×110 M16
AIS160 L 160 254 254 108 15 12 37 42×110 M16
AIS180 M 180 279 241 121 15 14 42,5 48×110 M16
AIS180 L 180 279 279 121 15 14 42,5 48×110 M16
AIS200 L 200 318 305 133 19 16 49 55×110 M20
AIS225 S 225 356 286 149 19 -  18 -  53 -  60×140 M20
AIS225 M 225 356 311 149 19 16 18 49 53 55×110 60×140 M20
AIS250 M 250 406 349 168 24 18 53 58 60×140 65×140 M20
AIS280 S 280 457 368 190 24 18 20 58 67,5 65×140 75×140 M20
AIS280 M 280 457 419 190 24 18 20 58 67,5 65×140 75×140 M20
AIS315 S 315 508 406 216 28 18 22 58 71 65×140 85×170 M20
AIS315 M 315 508 457 216 28 18 22 58 71 65×140 85×170 M20
AIS315 L 315 508 508 216 28 18 22 58 71 65×140 85×170 M20
AIS355 M 355 610 560 254 28 20 25 67,5 86 75×140 95×170 M20
AIS355 L 355 610 630 254 28 20 25 67,5 86 75×140 95×170 M20
Монтажно-присоединительные размеры соответствуют размерам, указанным в DIN EN 50347 и ГОСТ
31606-2024 с привязкой мощностей по варианту II.
*Монтажное исполнение 1001 принимается для электродвигателей с высотой оси вращения 180 мм и

Момент
Момент
инерции
Кратность
пускового
тока
Кратность
пускового
момента
Кратность
макс.
момента
Вес* Шум**
кВт об./мин. мм В А -  %  нм кгм² -  -  -  кг дБ (А)
2 полюса - 3000 об./мин.
AIS56A2 0,09 2700 56 220/380 0,29 0,77 52 0,32 0,00018 5,2 2,2 2,1 6 62
AIS56B2 0,12 2700 56 220/380 0,37 0,78 52,5 0,42 0,00023 5,2 2,2 2,1 7 62
AIS63A2 0,18 2720 63 220/380 0,65 0,8 52,8 0,62 0,00031 5 2,2 2,3 9 62
AIS63B2 0,25 2720 63 220/380 0,81 0,81 58,2 0,86 0,0006 5 2,2 2,3 10 62
AIS71A2 0,37 2755 71 220/380 1,09 0,81 63,9 1,26 0,00075 5,5 2,2 2,3 12 65
AIS71B2 0,55 2755 71 220/380 1,46 0,83 69 1,88 0,0009 5,5 2,2 2,3 13 65
AIS80MA2 0,75 2825 80 220/380 1,90 0,83 72,1 2,54 0,00075 6,2 2,2 2,3 15 68
AIS80MB2 1,1 2825 80 220/380 2,65 0,84 75 3,72 0,0009 7 2,2 2,3 17 68
AIS90S2 1,5 2840 90 220/380 3,51 0,84 77,2 5,04 0,0012 7 2,2 2,3 20 73
AIS90L2 2,2 2840 90 220/380 4,93 0,85 79,7 7,4 0,0014 7 2,2 2,3 24 73
AIS100L2 3,0 2870 100 220/380 6,43 0,87 81,5 9,98 0,0029 7,5 2,2 2,3 31 77
AIS112M2 4,0 2880 112 220/380 8,31 0,88 83,1 13,3 0,0055 7,5 2,2 2,3 38 78
AIS132SA2 5,5 2900 132 380/660 11,2 0,88 84,7 18,1 0,0109 7,5 2,2 2,3 58 81
AIS132SB2 7,5 2930 132 380/660 15,1 0,88 86,0 24,7 0,0126 7,5 2,2 2,3 62 81
AIS160MA2 11 2930 160 380/660 21,4 0,89 87,6 35,9 0,0377 7,5 2,2 2,3 103 87
AIS160MB2 15 2930 160 380/660 28,9 0,89 88,7 48,9 0,0499 7,5 2,2 2,3 112 87
AIS160L2 18,5 2940 160 380/660 35 0,9 89,3 60,3 0,055 7,5 2,2 2,3 135 90
AIS180M2 22 2950 180 380/660 41,3 0,9 89,9 71,5 0,075 7,5 2 2,3 165 93
AIS200LA2 30 2950 200 380/660 55,8 0,9 90,7 97,1 0,124 7,5 2 2,3 215 93
AIS200LB2 37 2960 200 380/660 68,5 0,9 91,2 120 0,139 7,5 2 2,3 232 93
AIS225M2 45 2965 225 380/660 82,8 0,9 92,1 145 0,233 7,5 2 2,3 285 95
AIS250M2 55 2965 250 380/660 101 0,9 92,7 177 0,312 7,5 2 2,3 375 95
AIS280S2 75 2970 280 380/660 137 0,9 93 241 0,579 7,5 2 2,3 500 97
AIS280M2 90 2975 280 380/660 162 0,91 93,3 289 0,675 7,5 2 2,3 550 97
AIS315S2 110 2975 315 380/660 197 0,91 93,5 353 1,18 7,2 1,8 2,2 860 100
AIS315M2 132 2975 315 380/660 236 0,91 93,8 424 1,82 7,2 1,8 2,2 960 100
AIS315LA2 160 2975 315 380/660 282 0,92 94 514 2,08 7,2 1,8 2,2 1020 104
AIS315LB2 200 2975 315 380/660 351 0,92 94 642 2,38 7,2 1,8 2,2 1080 104
AIS355M2 250 2980 355 380/660 439 0,92 94 801 3 7,2 1,6 2,2 1700 107
AIS355L2 315 2980 355 380/660 553 0,92 94 1010 3,5 7,2 1,6 2,2 1850 107
21
номинальная частота сети 50 Гц СЕРИЯ АIS
Тип
Мощность Ном. Скорость

Момент
Момент
инерции
Кратность
пускового
тока
Кратность
пускового
момента
Кратность
макс.
момента
Вес* Шум**
кВт об./мин. мм В А -  %  нм кгм² -  -  -  кг дБ (А)
4 полюса - 1500 об./мин. - 50 Гц
AIS56A4 0,06 1300 56 220/380 0,23 0,70 50 0,44 0,0003 4,0 2,1 2,0 4,5 50
AIS56B4 0,09 1300 56 220/380 0,33 0,72 53 0,66 0,0004 4,0 2,1 2,0 4,7 50
AIS63A4 0,12 1350 63 220/380 0,51 0,72 50 0,85 0,0005 4,4 2,2 2,1 5,5 52
AIS63B4 0,18 1350 63 220/380 0,66 0,73 57 1,27 0,0006 4,4 2,2 2,1 6 52
AIS71A4 0,25 1380 71 220/380 0,83 0,74 61,5 1,73 0,0008 5,2 2,2 2,1 8,4 54
AIS71B4 0,37 1380 71 220/380 1,14 0,75 66 2,56 0,0013 5,2 2,2 2,1 10 54
AIS80MA4 0,55 1390 80 220/380 1,59 0,75 70 3,78 0,0018 5,2 2,4 2,3 15 58
AIS80MB4 0,8 1390 80 220/380 2,08 0,76 72,1 5,15 0,0021 6 2,3 2,3 15,5 58
AIS90S4 1,1 1400 90 220/380 2,89 0,77 75 7,5 0,0023 6 2,3 2,3 19 61
AIS90L4 1,5 1400 90 220/380 3,74 0,79 77,2 10,2 0,0027 6 2,3 2,3 23 61
AIS100LA4 2,2 1420 100 220/380 5,18 0,81 79,7 14,8 0,0054 7 2,3 2,3 29 64
AIS100LB4 3 1420 100 220/380 6,82 0,82 81,5 20,2 0,0067 7 2,3 2,3 31 64
AIS112M4 4 1440 112 220/380 8,92 0,82 83,1 26,5 0,0095 7 2,3 2,3 42 65
AIS132S4 5,5 1440 132 380/660 11,90 0,83 84,7 36,5 0,0214 7 2,3 2,3 52 71
AIS132M4 8 1440 132 380/660 15,80 0,84 86 49,7 0,0296 7 2,3 2,3 64,5 71
AIS160L4 11 1460 160 380/660 22,70 0,84 87,6 72 0,0747 7 2,2 2,3 100 75
AIS160L4 15 1460 160 380/660 30,20 0,85 88,7 89,1 0,0918 7,5 2,2 2,3 129 75
AIS180M4 18,5 1465 180 380/660 36,60 0,86 89,3 120 0,139 7,5 2,2 2,3 150 76
AIS180L4 22 1465 180 380/660 43,20 0,86 89,9 144 0,158 7,5 2,2 2,3 166 76
AIS200L4 30 1470 200 380/660 58,40 0,86 90,7 195 0,262 7,2 2,2 2,3 228 79
AIS225S4 37 1475 225 380/660 70,90 0,87 91,2 240 0,406 7,2 2,2 2,3 268 81
AIS225M4 45 1475 225 380/660 85,70 0,87 91,7 292 0,469 7,2 2,2 2,3 313 81
AIS250M4 55 1475 250 380/660 104,30 0,87 92,1 366 0,66 7,2 2,2 2,3 366 83
AIS280S4 75 1480 280 380/660 141,30 0,87 92,7 484 1,12 6,8 2,2 2,3 480 86
AIS280M4 90 1480 280 380/660 169,00 0,87 93 581 1,64 6,8 2,2 2,3 560 86
AIS315S4 110 1480 315 380/660 203,60 0,88 93,3 710 3,1 6,9 2,1 2,2 846 93
AIS315M4 132 1480 315 380/660 243,80 0,88 93,5 852 3,62 6,9 2,1 2,2 940 93
AIS315LA4 160 1480 315 380/660 291,20 0,89 93,8 1033 4,13 6,9 2,1 2,2 1044 97
AIS315LB4 200 1480 315 380/660 363,20 0,89 94 1291 4,73 6,9 2,1 2,2 1162 97
AIS355M4 250 1490 355 380/660 449,00 0,90 94 1603 6,5 6,9 2,1 2,2 1650 101
AIS355L4 315 1490 355 380/660 565,70 0,90 94 2019 8,2 6,9 2,1 2,2 1810 101
22
СЕРИЯ AIS номинальная частота сети 50 Гц
Тип
Мощность

Момент
Момент
инерции
Кратность
пускового
тока
Кратность
пускового
момента
Кратность
макс.
момента
Вес* Шум**
кВт об./мин. мм В А -  %  нм кгм² -  -  -  кг дБ (А)
6 полюсов - 1000 об./мин. - 50 Гц
AIS71A6 0,18 870 71 220/380 0,74 0,66 56 1,97 0,0011 4 2,2 2,2 5 52
AIS71B6 0,25 870 71 220/380 0,95 0,68 59 2,74 0,0012 4 2,2 2,2 6 52
AIS80A6 0,37 880 80 220/380 1,23 0,7 62 4,01 0,0016 4,7 2,1 2,2 10 54
AIS80B6 0,55 880 80 220/380 1,7 0,72 65 5,96 0,0019 4,7 1,9 2,2 12 54
AIS90S6 0,75 905 90 220/380 2,29 0,72 69 7,91 0,0029 5,3 2,1 2,2 13 57
AIS90L6 1,10 905 90 220/380 3,18 0,73 72 11,6 0,0035 5,5 2,2 2,3 17 57
AIS100L6 1,50 820 100 220/380 4 0,76 76 17,5 0,0069 5,5 2 2,3 20 61
AIS112M6 2,2 935 112 220/380 5,6 0,76 81,5 22,5 0,014 6,5 1,9 2,2 25 65
AIS132S6 3,0 960 132 380/660 7,4 0,76 81 29,8 0,0286 6,5 2 2,2 35 69
AIS132MA6 4,0 960 132 380/660 9,5 0,76 82 39,8 0,0357 6,5 2 2,2 50 69
AIS132MB6 5,5 960 132 380/660 12,6 0,77 84 54,7 0,0449 6,5 2 2,2 51 69
AIS160M6 7,5 970 160 380/660 16,9 0,78 86 73,8 0,081 6,5 2 2,2 71 73
AIS160L6 11,0 970 160 380/660 24,2 0,79 87,5 108 0,116 6,5 2 2,2 87 73
AIS180L6 15,0 970 180 380/660 30,7 0,81 89 148 0,207 6,5 2 2,2 122 73
AIS200LA6 18,5 980 200 380/660 38,6 0,81 90 180 0,315 7 2,1 2,1 202 76
AIS200LB6 22 980 200 380/660 44,7 0,83 90 214 0,36 7 2 2,1 216 76
AIS225M6 30,0 980 225 380/660 59,3 0,84 91,5 292 0,547 7 2,1 2 287 76
AIS250M6 38,0 980 250 380/660 71 0,86 92 370 0,843 7 2,1 2 355 78
AIS280S6 45 980 280 380/660 86 0,86 92,5 438 1,39 7 2,1 2 444 80
AIS280M6 55 980 280 380/660 104 0,86 92,8 536 1,65 7 2,1 2 498 80
AIS315S6 75 985 315 380/660 142 0,86 93,8 727 4,11 7 2 2 859 85
AIS315M6 90 985 315 380/660 169 0,86 93,8 872 4,78 6,7 2 2 950 85
AIS315LA6 110 985 315 380/660 207 0,86 94 1066 5,4 6,7 2 2 1031 85
AIS315LB6 132 985 315 380/660 245 0,87 94,2 1279 6,12 6,7 2 2 1107 85
AIS355MA6 160 990 355 380/660 292 0,88 94,5 1542 9,5 6,7 1,9 2 1550 85
AIS355MB6 200 990 355 380/660 365 0,88 94,5 1928 10,4 6,7 1,9 2 1645 92
AIS355L6 250 990 355 380/660 457 0,88 94,5 2410 12,4 6,7 1,9 2 1854 92
23
номинальная частота сети 50 Гц СЕРИЯ АIS
Тип
Мощность

Момент
Момент
инерции
Кратность
пускового
тока
Кратность
пускового
момента
Кратность
макс.
момента
Вес* Шум**
кВт об./мин. мм В А -  %  нм кгм² -  -  -  кг дБ (А)
8 полюсов - 750 об./мин. - 50 Гц
AIS80A8 0,18 645 80 220/380 0,88 0,61 51 2,66 0,0025 3,3 1,8 1,9 15 52
AIS80B8 0,25 645 80 220/380 1,15 0,61 54 3,70 0,0030 3,3 1,8 1,9 16 52
AIS90S8 0,37 675 90 220/380 1,49 0,61 62 5,23 0,0051 4 1,8 1,9 20 56
AIS90L8 0,55 680 90 220/380 2,17 0,61 63 7,72 0,0065 4 1,8 2 23 56
AIS100LА8 0,8 680 100 220/380 2,43 0,67 70 11,2 0,0090 4 1,8 2 29 59
AIS100LВ8 1,1 680 100 220/380 3,36 0,69 72 15,4 0,0110 5 1,8 2 31 59
AIS112M8 1,5 690 112 220/380 4,4 0,70 74 20,7 0,0245 5 1,8 2 41 61
AIS132S8 2,2 710 132 380/660 6 0,71 79 29,6 0,0314 6 1,8 2 61 64
AIS132M8 3 710 132 380/660 7,8 0,73 80 40,3 0,0395 6 1,8 2 74 64
AIS160MA8 4 720 160 380/660 10,3 0,73 81 53,0 0,0753 6 1,9 2 96 68
AIS160MB8 5,5 720 160 380/660 13,6 0,74 83 72,9 0,0931 6 1,9 2 107 68
AIS160L8 7,5 720 160 380/660 17,8 0,75 85,5 99,4 0,126 6 1,9 2 128 68
AIS180L8 11 730 180 380/660 25,5 0,75 87,5 144 0,203 6,5 2 2 169 70
AIS200L8 15 730 200 380/660 34,1 0,76 88 196 0,339 6,6 2 2 236 73
AIS225S8 18,5 730 225 380/660 41,1 0,76 90 242 0,491 6,6 1,9 2 274 73
AIS225M8 22 730 225 380/660 48,9 0,78 90,5 288 0,547 6,6 1,9 2 290 73
AIS250M8 30 735 250 380/660 63 0,79 91 390 0,834 6,5 1,9 2 370 75
AIS280S8 38 740 280 380/660 78 0,79 91,5 490 1,65 6,6 1,9 2 488 76
AIS280M8 45 735 280 380/660 94 0,79 92 584 1,93 6,6 1,9 2 563 82
AIS315S8 55 735 315 380/660 111 0,81 92,8 714 4,79 6,2 1,8 2 748 82
AIS315M8 75 735 315 380/660 150 0,81 93,5 974 5,58 6,4 1,8 2 854 82
AIS315LA8 90 735 315 380/660 178 0,82 93,8 1169 6,37 6,4 1,8 2 970 90
AIS315LB8 110 735 315 380/660 217 0,82 94 1428 7,23 6,4 1,8 2 1075 90
AIS355MA8 132 740 355 380/660 261 0,82 93,7 1702 7,9 6,4 1,8 2 1575 90
AIS355MB8 160 740 355 380/660 315 0,82 94,2 2063 10,3 6,4 1,8 2 1658 90
AIS355L8 200 740 355 380/660 378 0,83 94,5 2579 12,3 6,4 1,8 2 1834 90
*Указанные значения массы электродвигателей могут отличаться в зависимости от монтажного
исполнения.
**Указаны максимально допустимые уровни звукового давления, корректированные по
характеристике А на холостом ходу при питании от сети 50 Гц в соответствии с ГОСТ IEC